UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        XÃ QUẾ AN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   #SoKyHieuVanBan                            #DiaDiemNgayBanHanh

      V/v tăng cường phòng, chống
dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn xã

                            Kính gửi:
        - Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã;

                                             - Thôn trưởng 4 thôn.

Thực hiện Công văn số 471/UBND-VX ngày 17/4/2023 của UBND huyện
Quế Sơn về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn
huyện; đồng thời để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, kiểm
soát tình hình dịch, không để dịch bùng phát trở lại; UBND xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, hội, đoàn thể xã:
- Theo dõi, cập nhập, nắm tình hình diễn biến dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị;

chủ động giám sát, đánh giá nghiêm túc, thực tế, khách quan về tình hình dịch bệnh,
tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác đối với dịch bệnh COVID-19,
chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra dịch bệnh. Tổ chức
thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy,
Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phòng, chống dịch COVID- 19, UBND tỉnh và Công văn số
275/UBND-VX ngày 10/3/2023 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công
tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; thực hiện hiệu quả các biện pháp
phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ
và Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại Quyết định số
1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế. Tăng cường triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục, giám sát tại các cơ sở y tế và
tại cộng đồng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra
cộng đồng.

- Triển khai quyết liệt, thúc đẩy chiến dịch tiêm vaccine phòng COVID-
19; huy động sự tham gia của các Ban, ngành, đoàn thể xã để triển khai quyết liệt
việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng
COVID-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao (bao gồm nhóm người cao
tuổi, người mắc bệnh nền, người bị suy giảm miễn dịch, phụ nữ mang thai…).
Phát huy tính chủ động, gương mẫu của các lực lượng cán bộ, đảng viên, công
chức, viên chức, chiến sĩ, quân nhân, người lao động trong việc tiêm vắc xin
phòng COVID-19 (riêng đảng viên phải đạt tỷ lệ 100%).

2. Trạm y tế xã:
- Tập trung triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19, đẩy

nhanh tiến độ tiêm vắc xin (tuyệt đối không sử dụng vắc xin hết hạn, kém chất
lượng), không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí,
đồng thời đáp ứng yêu cầu về chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày
11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của
Bộ Y tế hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời
“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để kịp thời
áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo cấp độ dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án thu dung, điều trị bệnh nhân và chủ động
nâng cao năng lực điều trị, nhất là năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực để đáp ứng
yêu cầu điều trị; Bảo đảm hậu cần, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất,
trang thiết bị, nhân lực để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nói
chung và phòng, chống dịch COVID-19 nói riêng.

- Trạm y tế tổ chức tốt việc tiếp nhận thông tin, khai báo y tế và xử lý theo
chỉ đạo chuyên môn của tuyến trên đối với các trường hợp mắc bệnh và đặc biệt
các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi,
hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong và thực hiện nghiêm việc kiểm
soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở điều trị.

- Phối hợp với Công chức VH - XH xã rà soát, nắm thông tin cụ thể về
tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid -19 từng cá nhân, từng hộ gia đình, có kế hoạch
vận động nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc tiêm vắc
xin phòng Covid-19 bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, hội, đoàn thể xã, tăng
cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid -19 để nâng cao nhận
thức, thay đổi hành vi của người dân, khuyến cáo người dân thực hiện tiêm vắc xin
Covid-19, đeo khẩu trang và khử khuẩn.

3. Cán bộ đài truyền thanh xã:
Phối hợp với trạm y tế tăng cường tuyên truyền, truyền thông và triển khai

tuyên truyền với nhiều kênh, nhiều hình thức về phòng, chống dịch bệnh để nâng
cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản
thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch
bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo
khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công
cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người. Chú trọng thông tin về lợi
ích, tác dụng của vaccine; chủ động vận động và xoa dịu tâm lý của người dân,
nâng cao sự tin tưởng của cộng đồng tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

4. Công chức VP HĐND và UBND: Phối hợp với Trạm Y tế và các ban,
ngành, đơn vị, liên quan tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND xã triển khai kịp thời,
quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã.

5. Công chức TC - KT xã: Chủ động tham mưu UBND xã bố trí kinh phí
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo đề nghị của trạm y tế
và các ban, ngành, hội đoàn thể xã.

6. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid – 19 xã:
- Chỉ đạo các ngành, hội, đoàn thể phối hợp với Trạm y tế triển khai thực

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã theo
hướng dẫn của ngành Y tế.

- Chỉ đạo triển khai tuyên truyền bằng nhiều kênh, nhiều hình thức có chiều
sâu, có hiệu quả về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như: Đeo khẩu trang, khử
khuẩn, nhất là hiểu về lợi ích, tác dụng của vaccine và thực hiện tiêm chủng đầy
đủ, đúng lịch.

- Thường xuyên báo cáo tình hình theo quy định hoặc đột xuất cho UBND
huyện (qua Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp huyện)
trong quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 tại địa
phương.

7. Thôn trưởng 4 thôn:
Cần tăng cường tuyên truyền, truyền thông và triển khai tuyên truyền với

nhiều hình thức về phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành
vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng.
Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân
thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các
cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện
tập trung đông người. Chú trọng thông tin về lợi ích, tác dụng của vaccine; chủ
động vận động và xoa dịu tâm lý của người dân, nâng cao sự tin tưởng của cộng
đồng tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, hội, đoàn thể xã, thôn trưởng
4 thôn triển khai thực hiện./-

Nơi nhận:                                                                                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                                  CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

                                                                                     #ChuKyLanhDao

		2023-05-09T07:25:18+0700
	Quảng Nam

		2023-05-09T07:35:37+0700
	Quảng Nam

		2023-05-09T07:35:55+0700
	Quảng Nam

		2023-05-09T07:35:55+0700
	Quảng Nam

		2023-05-09T07:35:56+0700
	Quảng Nam